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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

На протяжении последних десятилетий распространенность зубочелюстных аномалий и деформаций (ЗЧА и Д) резко увеличилась, как среди детского населения, так и среди взрослых [4, 6, 45, 81]. Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) выделяет ортодонтическую стоматологию в число наиболее востребованных направлений [47]. По данным отечественных авторов распространенность ЗЧА и Д среди детского населения в различных регионах России колеблется в пределах от 11,4 до 82,6% [10, 26, 98, 103, 153]. По результатам зарубежных исследователей ЗЧА и Д встречаются существенно реже - от 35 до 47% [179, 199, 281]. Анализ доступной литературы свидетельствует об отсутствии тенденции к снижению частоты встречаемости ЗЧА и Д [6, 10, 46, 98, 181]. Большим количеством исследований доказано, что с увеличением возраста детей, потребность в лечебных ортодонтических мероприятиях становится больше, чем в профилактических [10, 145, 229, 244, 255, 280].

На сегодняшний день в 84% случаев ортодонтическое лечение проводится с использованием брекет-систем [104, 144, 168, 218, 224, 249]. Эффективность этой техники заставляет ортодонтов пересматривать привычные возрастные показатели, тактику и методологию лечения различных видов ортодонтической патологии [12, 78, 138, 144, 195]. Помимо положительных характеристик несъемной ортодонтической техники существуют и отрицательные, приводящие к возникновению или утяжелению имеющихся стоматологических заболеваний.

Наличие в полости рта (ПР) ортодонтической аппаратуры способно нарушить гигиеническое состояние, стать источником аккумуляции зубных отложений (ЗО), а также способствовать развитию воспалительных процессов в полости рта [108, 121, 129, 169]. Ухудшение гигиены ПР при наличии ортодонтической аппаратуры сопровождается изменением микробиологического статуса, повышением патогенетической активности микрофлоры [157], что способствует росту стоматологической заболеваемости [12, 41, 49, 105, 128, 174, 258, 261, 262, 271, 278]. В результате микробного обсеменения поверхностей зубов и элементов ортодонтической техники снижается скорость реминерализации эмали, возможно возникновение очагов деминерализации, а длительные сроки ортодонтического лечения (от 7,5 месяцев до 2,5 лет) способствуют росту риска возникновения кариесогенной ситуации на 15-85% [15, 20, 41, 77, 82, 188, 278]. А через 3-5 месяцев после начала лечения пациентов с применением брекет-систем на эмали могут появиться поверхностные дефекты в виде трещин и линейных шероховатостей [77].

При ортодонтическом лечении изменения наблюдаются не только в твердых тканях зубов, но и в тканях пародонта, проявляющиеся ростом распространенности гингивитов более, чем в 3 раза и увеличением значений индекса РМА [108, 157]. По мнению И.В. Безруковой (2002) и В.Н. Царева (2005) развитие хронического воспаления в тканях пародонта и его характер в определенной степени обусловлены изменением состава микрофлоры [19, 148].

В ходе лечения, также возможна механическая травма слизистой оболочки деталями ортодонтической аппаратуры. Изменения могут проявляться гематомами, эрозиями или язвами [39, 77].
Появление новых ретенционных пунктов в ПР при использовании несъемной ортодонтической техники является дополнительным источником формирования зубного налета (ЗН) и причиной количественного и качественного изменения состава микробиоты полости рта [49, 121]. Работ, посвященных изучению изменений микробиоценоза ПР при лечении ЗЧА и Д различными видами ортодонтической аппаратуры, сравнительно немного [41, 116, 173]. Отсутствуют данные, характеризующие структуру микробиоценоза основных биотопов полости рта и динамику появления нозологических форм заболеваний в разные сроки ортодонтического лечения.
Представленные выше результаты исследований свидетельствуют, что, несмотря на всю привлекательность и обоснованность ортодонтического лечения ЗЧА и Д с применением брекет-систем, данный метод имеет «определенные недостатки», требующие взвешенного подхода к выбору тактики ведения пациентов у врача ортодонта и врачей стоматологов других специальностей. Требует особого внимания персонификация методов профилактики и/или лечения имеющейся или возникающей в процессе ортодонтического лечения несъемной техникой стоматологической патологии, а также восстановление изменений структуры микробиоценоза полости рта. Все представленное выше и определяет актуальность и своевременность настоящего исследования.
Степень разработанности темы исследования

Влиянию ортодонтического лечения с применением несъемной техники на ткани и органы ПР посвящено достаточное количество работ. Известно, что в процессе лечения брекет-техника является дополнительным источником формирования ЗН [82, 188, 278]. Влияние несъемной ортодонтической аппаратуры на структуру эмали зубов особенно важно в связи с тем, что возможно возникновение очагов деминерализации [49, 158, 264] и рост кариесогенной ситуации [15, 77, 183]. Исследования Е.Б. Колобовой (2001) показали, что через 3-5 месяцев после начала лечения на поверхности эмали появляются дефекты в виде трещин и линейных шероховатостей [77]. По мнению Л.М. Гвоздевой и др. (2002) несъемная ортодонтическая техника является постоянным механическим раздражителем [38]. При неадекватной гигиене ПР признаки хронического гипертрофического гингивита выявляются во всех сегментах зубных дуг [202]. В процессе ортодонтического лечения у пациентов наряду с поражением пародонта, также возможны изменения и слизистой оболочки [39, 77].
В 1964 г. R.H. Bloom и L.R. Brown изучили влияние ортодонтических аппаратов на микрофлору ПР [173]. Исследование показало, что чем дольше длительность лечения, тем выше количественный рост бактерий. Интенсивное размножение дрожжевых грибов на слизистой при ношении аппаратов подтверждается работами P.A. Vidal et al. (1972) и L. White (1983) [282, 284]. Клинические и микробиологические исследования A. Diamanti – Kiploti et al., осуществленные в 1987 году показали, что применение несъёмной ортодонтической аппаратуры ведет к доминированию пародонтопатогенных бактерий и изменению микробиоты ротовой полости [189]. С.М. Горонкина (1996) выявила, что в период ортодонтического лечения в ПР у детей наблюдается снижение или полное исчезновение представителей нормофлоры [41]. А изучение динамических изменений микробного состава ротовой жидкости (РЖ), проведенное Е.Б. Колобовой (2001), показало, что через 1, 3 и 6 месяцев от начала лечения несъёмной ортодонтической техникой в ПР преобладают колонии S. mutans и Lactobacillus spp. [77]. I. Gokdal et al. (2002) обнаружили грибы рода Candida в ПР у пациентов, находящихся на лечении брекет-техникой, что подтверждается данными работы О.Р. Децык (2010) [56, 206]. Исследованиями Д.В. Левкович (2011) микрофлоры полости рта при лечении ЗЧА и Д с использованием несъёмной аппаратуры также было установлено, что через 12 недель лечения происходит изменение микробного состава содержимого десневой борозды и формирование биоплёнок на поверхности несъёмной аппаратуры [85].

Данные отечественной и зарубежной литературы свидетельствуют о том, что у пациентов с зубочелюстными аномалиями и деформациями имеют место изменения количественного и видового состава микрофлоры полости рта. В процессе ортодонтического лечения в полости рта изменяется структура микробиоценоза, что может способствовать повышению риска развития кариесогенной и гингивопатогенной ситуаций в полости рта.
Цель исследования
Совершенствование эффективности профилактических мероприятий у детей и подростков с зубочелюстными аномалиями и деформациями на основании изучения клинического состояния тканей и органов полости рта и микробиоценоза основных биотопов на этапах лечения несъемной ортодонтической аппаратурой.
Задачи исследования

1. Охарактеризовать состояние тканей и органов, а также уровень гигиены полости рта у пациентов с зубочелюстными аномалиями и деформациями до установки и на этапах лечения брекет-системой.

2. Оценить качественный и количественный состав микрофлоры основных биотопов полости рта у детей с ортодонтической патологией до установки брекет-системы и на этапах ортодонтического лечения.

3. Оценить влияние пробиотического препарата на основе лактобацилл на микробиоценоз полости рта у детей во время ортодонтического лечения.

4. Дополнить алгоритм мероприятий, направленных на предупреждение возникновения заболеваний твердых тканей зубов, пародонта и слизистой оболочки полости рта у пациентов на этапах ортодонтического лечения.
Научная новизна работы

· Впервые проведена комплексная оценка состояния твердых тканей зубов, тканей пародонта, слизистой оболочки полости рта, а также установлена динамика изменений гигиенического состояния у детей и подростков с зубочелюстными аномалиями и деформациями через 3, 6 и 12 месяцев после начала ортодонтического лечения с использованием брекет-системы.


[…]


3 месяца 40 0 0 20 20 40 0 20 100 30 20 0 0

6 месяцев 50 20 20 20 0 50 20 0 90 20 50 0 0

12 месяцев 60 50 20 50 0 30 0 0 100 20 0 30 40

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Candida Bacillus spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Bifidobactrium spp. Bacteroides spp. Veillonella spp.

3 месяца 2.7 0 0 2.7 1.3 2 0 2.3 3.5 2.8 2.2 0 0

6 месяцев 3.8 1.2 1.7 2.4 0 2.2 1.3 0 4.3 2.5 2.4 0 0

12 месяцев 3.1 2.3 1 1.9 0 1.4 0 0 3.5 4 0 3.2 3.7

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Lactobacillus spp. Bacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Clostridium spp. Porphyromonas spp. Veillonella spp. Bacteroides spp.

До начала лечения 100 100 0 40 30 0 0 100 40 0 0 40 0

Через 12 месяцев 90 90 40 30 80 0 70 100 40 0 30 0 0

После применения "Витафлор" 100 40 50 60 100 30 10 60 0 30 20 10 40

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Lactobacillus spp. Bacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Clostridium spp. Porphyromonas spp. Veillonella spp. Bacteroides spp.

До начала лечения 6.5 4.8 0 3.9 5.7 0 0 7.4 6.2 0 0 6.1 0

Через 12 месяцев 6.4 5.3 3.1 3.8 4.9 0 4.1 6.7 5.6 0 6.5 0 0

После применения "Витафлор" 5.7 3.2 2.7 3.1 1.6 3.8 3.3 5.6 0 6 5 5.1 4.6

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Bifidobacterium spp. Veillonella spp. Bacteroides spp.

До начала лечения 70 10 0 30 0 40 30 100 30 0 30 0

Через 12 месяцев 100 40 30 0 0 70 40 50 50 20 40 20

После применения "Витафлор" 70 20 0 10 20 20 10 100 30 0 0 0

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Bifidobacterium spp. Veillonella spp. Bacteroides spp.

До начала лечения 4.9 3 0 1.9 0 3.8 3 5.8 5.6 0 6.7 0

Через 12 месяцев 4.3 2.4 1.2 0 0 2 2.1 5.7 5.4 6 6 5.7

После применения "Витафлор" 3.5 1.5 0 1.5 1.8 3 2.1 4.2 2.6 0 0 0

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Porphyromonas spp. Bacteroides spp. Actinomyces spp.

До начала лечения 100 50 20 30 0 30 0 100 30 0 0 0

Через 12 месяцев 100 50 30 40 20 50 30 100 20 20 0 0

После применения "Витафлор" 80 0 10 10 40 40 0 100 0 40 10 20

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Porphyromonas spp. Bacteroides spp. Actinomyces spp.

До начала лечения 4.7 3.2 4.2 2.9 0 2.9 0 5.1 4.1 0 0 0

Через 12 месяцев 5 3.3 1.8 2.6 4.3 2.6 2.4 6.3 6.4 6.1 0 0

После применения "Витафлор" 4.3 0 1.7 2.2 3.4 2.3 0 4.3 0 4.2 1.7 3

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Porphyromonas spp. Bacteroides spp. Bifidobacterium spp. Veillonella spp.

До начала лечения 40 40 0 30 0 0 10 100 10 0 30 0 0

Через 12 месяцев 60 50 20 50 0 30 0 100 20 0 30 0 40

После применения "Витафлор" 80 30 10 0 30 60 0 100 0 20 10 20 20

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Porphyromonas spp. Bacteroides spp. Bifidobacterium spp. Veillonella spp.

До начала лечения 3 2.1 0 6.4 0 0 0.7 4.9 2.7 0 4.9 0 0

Через 12 месяцев 3.1 2.3 1 1.9 0 1.4 0 3.5 4 0 3.2 0 3.7

После применения "Витафлор" 2.9 1.4 1.5 0 2.2 1.8 0 3.9 0 1 2.4 2.2 2.7
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