## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Матлаевой Анны Сергеевны** «Клинические и микробиологические особенности изменений тканей и органов полости рта на этапах лечения несъемной ортодонтической аппаратурой», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.14 – стоматология и 03.02.03 – микробиология

**Актуальность работы.** Поскольку лечение зубочелюстных аномалий и деформаций у детей и подростков с применением несъемной аппаратуры сопровождается появлением различных нозологических форм стоматологической патологии, необходимо совершенствовать эффективность профилактических и лечебных мероприятий в этих условиях на основании результатов изучения микробиоценоза основных биотопов и клинического состояния полости рта на этапах ортодонтического лечения. К этой категории работ принадлежит диссертационное исследование.

**Научная новизна** работы определяется установлением новых данных о качественном и количественном составе микрофлоры основных биотопов полости рта у пациентов с зубочелюстными аномалиями и деформациями в разные сроки после начала ортодонтического лечения. Впервые также показана возможность коррекции измененной микрофлоры в этих условиях с помощью пробиотического препарата ВИТАФЛОР®

**Практическая значимость** работы связана с хорошей перспективой персонализации методов профилактики и/или лечения стоматологической патологии, возникающей в результате дисбактериоза в полости рта у пациентов с несъемной ортодонтической аппаратурой.

**Содержание работы и ее результаты,** изложенные в автореферате, демонстрируют большой объем и глубину проведенных исследований, что подтверждает научную достоверность полученных результатов. Материалы исследований достаточно полно отражены в печати и апробированы.

**Заключение.** На основании изучения автореферата можно сделать заключение, что диссертационная работа Матлаевой Анны Сергеевны «Клинические и микробиологические особенности изменений тканей и органов полости рта на этапах лечения несъемной ортодонтической аппаратурой», выполненная под руководством доктора медицинских наук, доцента Гавриловой Ольги Анатольевны и доктора медицинских наук профессора Червинец Юлии Вячеславовны, представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.14 – стоматология и 03.02.03 – микробиология, является научно-квалифицированной работой, которая открывает новые возможности в профилактике и лечении стоматологической патологии, обусловленной дисбактериозом в полости рта, у пациентов, находящихся на лечении

несъемной ортодонтической аппаратурой. Работа отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Матлаева А.С., заслуживает присвоения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.14 – стоматология и 03.02.03 – микробиология.

Заведующий кафедрой микробиологии,
вирусологии Государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Смоленский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(214019, г. Смоленск, ул. Кирова, 48,
тел. +7 (4812) 31-04-22, adm@sgma.info)
доктор медицинских наук, профессор

*Е. А. Федосов* /Е.А.Федосов/

Подпись Е.А. Федосова заверяю
Начальник Управления кадрами СГМА

*Ю.И. Мазурова* /Ю.И. Мазурова/